

Số: 21 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 24 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Cầu Ngang ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa các nhiệm vụ và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 14CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị), Kế hoạch số 145/ĐĐ ngày 08/9/2022 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam về triển khai thực hiện Chỉ thị số 14CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 145/ĐĐ ngày 08/9/2022 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam), Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Tiếp tục quan tâm củng cố tổ chức Hội Luật gia các cấp; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao tính chủ động và tinh thần trách nhiệm của hội viên; đổi mới phương thức hoạt động nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của Hội Luật gia các cấp trên địa bàn huyện.

Bám sát nội dung Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 145/ĐĐ ngày 08/9/2022 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam, Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số: 08 /KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và các văn bản có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Hội Luật gia; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt

Lãnh đạo việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên Hội Luật gia các cấp và Nhân dân tinh thần Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 145/ĐĐ ngày 08/9/2022 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam, Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy, Kế hoạch số 08 /KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh và các văn bản có liên quan¹, nhất là các nội dung có liên quan đến vị trí, vai trò, trách nhiệm của Hội Luật gia, hoạt động phối hợp của Hội Luật gia trong tham gia xây dựng pháp luật, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giám sát việc thi hành pháp luật, thực hiện tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng chính sách,... góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân, bảo vệ độc lập, chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc,...

Gắn công tác tuyên truyền, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định tự nguyện xin tham gia làm hội viên của Hội Luật gia.

- Đơn vị chủ trì: Hội Luật gia huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Củng cố, kiện toàn, xây dựng Hội Luật gia các cấp ngày càng vững mạnh

Thủ trưởng phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Luật gia, Chi hội Luật gia kiện toàn về tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động, phát triển hội viên mới. Chỉ đạo hỗ trợ việc thành lập tổ chức Hội Luật gia ở những nơi có đủ điều kiện theo đúng tôn chỉ, mục đích của Hội. Lựa chọn các hội viên có phẩm chất, năng lực, kinh nghiệm, nhiệt tình và có đủ tiêu chuẩn làm cán bộ chuyên trách và kiêm nhiệm công tác Hội; thường xuyên chăm lo xây dựng, bồi dưỡng, giáo dục, đào tạo đội ngũ hội viên về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, năng lực công tác, chuyên môn, nghiệp vụ. Chú trọng làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kiểm tra, giám sát trong tổ chức, hoạt động của Hội.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, Hội Luật gia huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động của Hội Luật gia

¹ Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 31/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về ứng cử phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân dân – Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 23/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác hòa giải ở cơ sở” Công văn số 4276/UBND-NC ngày 21/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về triển khai thực hiện. Kế hoạch số 145-KH/ĐĐ ngày 08/9/2022 của Đảng đoàn Hội Luật gia Việt Nam.

- Tập trung hướng về cơ sở, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ của Hội Luật gia Việt Nam; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức hoạt động của các cấp Hội Luật gia; tham gia công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Phòng Tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên củng cố, kiện toàn, hoạt động đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở là hội viên Hội Luật gia các cấp tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở; tham gia tư vấn pháp luật miễn phí cho người nghèo và các đối tượng chính sách,... Phối hợp Hội Luật gia huyện thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của đội ngũ tư vấn viên pháp luật, cộng tác viên tư vấn pháp luật thuộc Hội Luật gia huyện. Tạo điều kiện cho Hội Luật gia tham gia góp ý xây dựng các chương trình, dự án, đề án về lĩnh vực tư pháp và pháp luật; tham gia công tác giám sát, theo dõi việc thi hành pháp luật, giải quyết các tranh chấp pháp lý theo quy định pháp luật.

Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với các cấp Hội Luật gia trong công tác tư vấn pháp lý khi tổ chức tiếp công dân hoặc giải quyết khiếu nại, tố cáo để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được tư vấn, giải thích, vận động chấp hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực đạt hiệu quả.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Tòa án nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Công an huyện; Cục Thi hành án dân sự huyện, Thanh tra huyện; Hội Luật gia huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội Luật gia

Hội Luật gia huyện lãnh đạo các Chi Hội Luật gia phát huy tốt vai trò của Hội Luật gia trong công tác đối ngoại nhân dân; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tuyên truyền giới thiệu chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời đấu tranh, phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo và công tác giải quyết các vụ án, vụ việc trên địa bàn huyện.

Vận động hội viên tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được gửi lấy ý kiến; tích cực nghiên cứu, đề xuất với Đảng, Nhà nước về cơ sở pháp lý phục vụ cho bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, góp phần đấu tranh bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường giám sát và tạo điều kiện cho Hội Luật gia thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 27/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 113-KH/HU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số: 08 /KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai, thực hiện.

Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hội Luật gia huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền phối hợp với Hội Luật gia huyện tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp xin ý kiến chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Hội Luật gia tỉnh (b/c);
- Thường trực HU (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTTQ Việt Nam huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Cục Thi hành án dân sự huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu VT, NC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Ngà